malefacto *S* 123,4 mare *P* mari *SB* 124,1 opponeum *SP* ipponeum *B* 124,2
consecrarius (-segre- *S*) *SP* cum secretarius *B* eam *SP* eandem *B* 124,4 et matre *SP*,
om. B 125,1 SCENE *S*, *om. BP* de execuzione fame *BP*, *om. S* persona *B* personam *SP*
125,3 attigerit *SPL* attigit *B* ipsa *SL*, *om. BP* 128,1 [Gaufr. 2,3,132] 128,8 quasi diceret
B quod *SPL* 128,9 fingendum *BP* fugienda *S* 128,11 est *SP*, *om. B* 131,3 MATERIES *P*
edd. MATERIA *B*, comp. utitur *S* SI NON imMORABERIS *BL* siue ?moralibus *SP*
131,6 ab *BP* per *S* 131,7 inde *BP* hec *S p.corr. in ras.* 133,2 de uerbo *SP* uerbo *B* non

tractauerunt, ORBEM dico UILEM et ideo uitandum et PATULUM. ⁸Et quia patet, bene potest sibi cauere ne faciat moram.

¶ 133 NEC UERBO. Preceptum est de transferenda materia. ²Dicit enim: Si quis uoluerit aliquam materiam de aliqua lingua in aliam transferre, nolit uerbum reddere de uerbo. ³Si enim ita proponeret, lex operis ita per omnia exequi cogeret, et fortassis deueniret ad aliquod uerbum quod <non> in utraque lingua conueniat, et sic uerbum de uerbo reddere non posset. ⁴Et hoc est: NEC UERBUM et cetera. ⁵Uerbum de uerbo reddit qui uerbum alicuius lingue transfert in uerbum alterius lingue eiusdem significationis. ⁶Idem FIDUS INTERPRES erit, si sic per omnia facere uoluerit. ⁷Quasi diceret: sensum transferre uelis, non uerba.

<¶> 134 NEC DESILIES. ²Quasi diceret: Si ita fidus interpres fueris tunc desilies, sed si non fueris non DESILIES, id est non decides, IN ARTUM, id est strictum et difficilem locum. ³Tractum est ab aliquo alium insequente, qui proposuerat ponere pedem suum ubicumque precedens posuit suum. ⁴Si igitur sequens aliquod precipitum inuenierit, quid faciet? ⁵LEX propositi et PUDOR cogit ut ibi PEDEM ponat. ⁶Nam precedens posuit. ⁷Sed interim aperta ibi fouea. ⁸Necessitas autem cogit ut pedem proferat et foueam transiliat, ne in foueam decidat. ⁹ARTUM itaque uocat illum difficilem locum, cum ad illud uerbum deuenierit quod <non> in utraque lingua conuenit, et ita necessitas mutare cogit quod secundum propositum tenere nequit.

¶ 136 NEC SIC INCIPIES. Preceptum est de principio operis. ²Nimis altum et inflatum principium uitandum dicit. ³Post altum namque principium dignus finis inueniri nequit. ⁴Et hoc remouet per cuiusdam exemplum dicens: ⁵NEC SIC, id est ita turgide, INCIPIES UT SCRIPTOR CICLICUS OLIM subaudi incepit. ⁶Antimachum significat quandam poetam qui de bello Troiano tam alte incepit, quod finem tanto principio dignum inuenire non potuit. ⁷Et ecce principium eius: FORTUNAM PRIAMI et cetera.

¶ 138 QUID DIGNUM. In ipsum auctor per derisionem inuehitur: ²Tanta nobis promisit, HIC igitur PROMISSOR QUID FERET, id est referet, scilicet quod premium recipiet, DIGNUM TANTO HIATU, id est tanta promissione? ³Uel aliter: Tantum principium attulit, QUID igitur FERET, id est afferet id est quem finem, DIGNUM TANTO HIATU.

¶ 139 PARTURIENT. Secundum utramque sententiam bene inducitur prouerbium. ²Dignum premium non poterit ei conferri, quemadmodum partus muris non est dignus parturitione montis. ³Uel aliter: Uere dignum finem non poterit afferre, quomodo nec partus muris dignus est parturitioni montis. ⁴Et hoc est: PARTURIUNT et cetera. ⁵Apologus est: Terra quasi aliquid grande paritura foret, in quandam montem nimium turgendo euasit. ⁶Tandem de monte mus quidam erepsit. Inde hoc

suppleui, om. SBPL conueniat *S* conueniret *BPL* 133,7 uelis *B* uel *L*, *om. SP* 134 ¶ *praeb. P* 134,2 tunc - fueris *SP*, *om. B* strictum *BP* districtum *S* 134,3 proposuerat *L* proposuerit *SB* propo<s>uit *P* 134,7 interim *BP*, *ras. S* 134,8 post ut *add. ibi S* transiliat *SP* transeat *B* 134,9 ad illud *B* aliud *S* ad aliquod *PL* non *suppleui, om. SBPL* 136,1 [Matth. 1,32] 136,5 subaudi *L*, *?S* subaudis *P* subaudit *B* 136,6 dignum *BP*, *om. B* 139,1 bene *SL* bonum *B* 139,2 premium non poterit *BP* non poterit premium *S* 139,3

prouerbium emanauit PARTURIUNT et cetera, quod potest dici satirice aduersus grandia pollicentes et parua exhibentes.

¶ 140 QUANTO. Iste male incepit qui tam alte, sed multo melius Homerus qui humiliter. ²Et hoc est: QUANTO RECTIUS HIC incepit, et non mirum quia NIL MOLITUR, id est agit, INEPTE.

¶ 141 DIC MIHI. Nomen reticuit, sed per historie principium de quo intenderet declarauit. ²Nota Homerum duas fecisse historias, Iliadem de Ilio, Odisseam, id est Ulixeam, de reditu Ulixis. ³Hoc autem de Odixeia sumptum est.

143 NON FUMUM. Miser ille de fulgido principio processit in tenebras, sed Homerus de humili et fumido principio processit ad lucem. ²Et hoc est: NON FUMUM, id est fumidum finem, COGITAT DARE EX FULGORE, id est ex fulgido principio, sicut ille fecit, sed EX FUMO, id est ex tenebroso et humili principio, LUCEM, id est lucidum finem, UT DEHINC, post humile principium.

¶ 145 ANTIPHATES rex Lestrigonum fuit, qui unum de sociis Ulixis deuorauit.

¶ 145 ²SCILLA ET CARIBDIS pericula sunt in mari. ³CICLOPS Poliphemus fuit, habens in medio frontis unicum oculum instar clippei, quem iactu teli eripuit sibi Ulices et sic euasit. ³Hec omnia pericula passus est Ulixes.

<¶> 146 <NEC REDITUM>. Preceptum aliud de operis principio, et uituperat hic nimis remotum principium. ²Dicit autem Homerum non taliter incepisse. ³Quidam suscepit describere redditum Diomedis a Troia, et incepit ubi Tideus pater eius Meleagrum fratrem suum interfecit et in Greciam fugit, ibique Adrastus filiam suam Deiphilem ei sociauit, indeque suscepit filium Diomedem, qui longo post tempore finito bello Thebano ad Troie bellum profectus et decem annis ibidem moratus tandem rediuit. ⁴Ille itaque miser nimis ab intentione sua se remouit. ⁵Dicit itaque: NEC REDITUM a Troia, scilicet ORDITUR, id est incipit.

¶ 147 NEC GEMINO. Aliud exemplum nimis remoti principii. ²Quidam enim incepit bellum Troianum ab eo punto ubi Iupiter in specie cigni concubuit cum Leda et genuit Helenam, que post multum temporis causa fuit belli Troiani. ³Et hoc est: A GEMINO OUO, quia in specie cigni duo ibi oua posuit Iuppiter.

¶ 148 SEMPER AD EUENTUM. Ita remotum principium deuitat Homerus. ²Nam SEMPER AD EUENTUM, id est ad exitum, FESTINAT. ³Et per hec omnia probat Homerum NICHIL INEPTE MOLIRI. ⁴ET IN MEDIAS. Et uere tale principium deuitat, qui uere ad exitum festinat. ⁵Nam etiam principium suum de media sumit materia. ⁶Et hoc est: RAPIT. Non per circuitiones inducit, sed statim quasi ad nota auditorem rapit. ⁷Et hoc est: IN MEDIAS RES, id est in medium materiam, NON SECUS, id est non aliter, AC, id est quam, NOTAS.

afferre SP conferre B 139,5 est BP, om. S 140,1 post QUANTO add. REC(TIUS) B post iste add. miser B 140,2 non mirum S nimirum BP 141,1 [Ioh. 5,386sqq.] intenderet SP intendit B 141,2 odisseam S odiceam BP hoc BL hic S sumptum SP assumptum B 143,1 ad S in BP ex tenebroso BP tenebroso S 145,2 poliphemus BP polithemus S sibi S ei BP 145,2/145,3 et sic - est ulixes S (et contextu amplificato L), om. BP 146,1 ¶NEC REDITUM P, om. SB operis SP, om. B uituperat SP uitupera B 146,3 pater eius SP, om. B suum BP eius S ei sociauit SP despousauit B indeque S et inde L tandemque P de qua B thebano BP themano S et decem P decem B id est decem S moratus SP commoratus B 146,4 se BP, om. S 147,2 concubuit SP concubiit B troiani BP troianis S

¶ 151 ATQUE ITA. Hic exemplo Homeri innuit quomodo debeant poete fingere.
²Et est contra illud uitium de incongrua partium positione. ³ATQUE ITA MENTITUR, id est fingit, Homerus et cetera.

¶ 153 TU QUID EGO. Superius ad obseruantiam proprietatum inuitauerat. ²Et quia sine ea carmen bonum esse non potest, iterum inuitat, et ostendit adeo bonum esse quod ab omnibus desideretur. ³Et hoc est: TU AUDI QUID EGO DESIDEREM ET POPULUS MECUM.

¶ 154 SI PLAUSSORIS. Quid desideret ostendit, proprietates scilicet; que si non affuerint, non habebit auditores. ²Nota quod in recitationibus theatrum parabatur auleis, et finita recitatione dicebat recitator ad populum: UOS VALETE ET PLAUDITE. ³Tunc siebat plausus in populo. ⁴Dicit itaque: Si uis ut populus plaudat, nota MORES CUIUSQUE ETATIS. ⁵Et hoc est in libro: MANENTIS, id est expectantis, AULEA, donec scilicet replicentur (finita enim recitatione plicabantur), ET USQUE, id est assidue, SESSURI DONEC CANTOR, id est recitator, DICAT: UOS PLAUDITE. ⁶Si, inquam, hoc est, NOTANDI et cetera, ⁷et DECOR. Quod superius colores, hic decorem appellat. ⁸MOBILIBUS NATURIS ET MOBILIBUS ANNIS. Alterum sequitur ex altero. ⁹Nam ex mobilitate annorum sequitur mobilitas naturarum, ut inferius ostendetur.

¶ 158 REDDERE. Ecce secundum mobilitatem temporum mobilitas morum. ²Post premissa exempla diuersarum proprietatum, ubi ait [Hor. ars 114] "Intererit multum diuusne loquatur an heros" et cetera, non hec superfluent exempla. ³Ibi quippe secundum diuersas personas, hic autem eadem persona secundum diuersas etates. ⁴Et hoc est: REDDERE et cetera, id est PUER QUI IAM SCIT respondere. ⁵CERTO PEDE, id est non titubanti. ⁶GESTIT, id est cupit, COLLUDERE PARIBUS, id est equalibus suis. ⁷TEMERE facile ex leui causa.

¶ 161 IMBERBIS. Ita, si fuerit puer, debes de eo loqui. ²Si uero fuerit adolescens, tales habeat mores. ³Unde de ipso taliter debebas loqui: ³CUSTODE REMOTO. Dum puer est, et sub disciplina pedagogum habet. ⁴Factus adolescens, et pedagogum et disciplinam exuit. ⁵SUBLIMIS gloriosus. ⁶CUPIDUS non ut retineat, sed ut profundat. ⁷Et hoc est: PERNIX, id est uelox, RELINQUERE AMATA.

¶ 166 CONUERSIS. Ecce de uiro. ²CONUERSIS STUDIIS quia uir factus studia que habuit adolescens conuertit in alia, sicut exponitur in libro. ³HONORI honoratis. ⁴LABORET MUTARE. Malefacta mutanda et emendanda sunt.

¶ 169 MULTA. Ecce de sene. ²TIMIDE, nam timet ne sibi deficiat, et GELIDE, id est strictim ad modum gelu, quod stringit. ³DILATOR, nam semper differt expendere. ⁴SPE LONGUS, sperat enim se diu uicturum, et ideo differt. ⁵INERS

148,2 post SEMPER add. FESTI(NAT), id est tendit B FESTINAT SP, om. B 148,4 qui P, om. SB 148,6 inducit BP induxit S nota BP uota S 151,1 hic SP hoc B 151,3 id est BP, om. S 153,1 ad BP, om. S 153,2 ea carmen B illa carmen P eo carmine S 154,1 desideret SP desiderent B habebit SP habebis B 154,2 parabatur BP paratur S 154,8 *prae* Alterum add. nam B 158,2 diuusne BP datusne S 158,4 post SCIT add. loqui et B 158,6 id est cupid BP cupid S 161,2/161,3 Si uero - loqui SPL, om. B 161,3 Unde SP ut L taliter S aliter PL 161,4 pedagogum et disciplinam exuit BP disciplinam et pedagogum exuit SB 161,5 gloriosus SL generosus B 166,2 STUDIIS BP, om. S exponitur SL exponetur B 169,2 TIMIDE BP et TIMIDE S timet ne P timet ubi S, om. B deficiat BP deficitur

nullius artis et ualitudinis. ⁶AUIDUS FUTURI preterita retinet et cupit futura.
⁷DIFFICILIS omnibus grauis. ⁸QUERULUS, semper enim, si etiam diues sit, conqueritur.

¶ 175 MULTA FERUNT. Unde diceret aliquis: Tot premunt incommoda senem?
²Respondet quia ANNI dum ueniunt COMMODA MULTA FERUNT, id est afferunt, dum
abeunt eadem defferunt. ³Anni dicuntur uenire usque uersus sexagesimum annum,
deinde recedere.

¶ 176 NE FORTE. Et quia diuersis etatibus diuersa sunt adiuncta, itaque ne ea
que senis sunt iuueni acommodentur, in adiunctis immorandum est. ²Et hoc est:
NE PARTES, id est proprietates, et cetera, MANDENTUR, id est atribuantur. ³APTIS, id
est idoneis.

¶ 179 AUT AGITUR. Causam subdit quare in adiunctis immorandum sit, sed
longa circuitione ad illud accedit. ²Eorum enim que ad animam descendunt, quedam
per oculos quedam per aures descendunt. ³Sed que per oculos et certius et citius,
que uero per aures et segnus et incertius. ⁴Ut ergo ea que per aures ad animam
ueniunt et citius et certius capiantur, immorandum est in adiunctis. ⁵Quanto magis
enim proprie quid dicitur, tanto citius et certius anime per aurem renunciantur. ⁶Et
quod auris segnus capiat, ab hoc puncto incipit, dicens: ⁷DEMISSA PER AUREM
IRRITANT, id est commouent, <ANIMOS>. ⁸Anima est in sede quietis sue, donec per
ista extrinseca sibi nuntiata commoueatur. ⁹ANIMOS per animam posuit. ¹⁰SEGNUS,
id est tardius, QUAM ea QUE SUNT SUBIECTA, id est subposita, OCULIS FIDELIBUS.
¹¹Nam ipse oculus capit; ideo dixit SUBIECTA. ¹²FIDELES autem dicit, quia uix
falluntur. ¹³ET QUE IPSE SPECTATOR TRADIT SIBI. Qui spectat ipse sibi tradit, qui
uero audit ipse non sibi tradit, sed locutor tradit auditori. ¹⁴Uersibus istis prius
lectis iste legendus est AUT AGITUR et cetera. ¹⁵Contrario diceret aliquis: Quid ad
rem de oculo et de aure? ¹⁶Respondet: Multum ad rem. ¹⁷Eorum enim, que in
theatro ostenduntur, alia gestu tantum (ecce oculus necessarius), alia et gestu et
uerbo (ecce et oculus et auris), alia uerbo tantum (ecce auris necessaria). ¹⁸Duo
premissa membra huius divisionis habentur in uersu illo AUT AGITUR et cetera,
tertium uero inferius ubi dicitur MULTAQUE TOLLES EX OCULIS QUE MOX NARRET
FACUNDIA PRESENS. ¹⁹Lege ergo sic litteram: RES, id est materia, AUT AGITUR
tantum, id est actu et gestu representatur, IN SCENIS, id est in recitationibus. --
²⁰Nota non sic esse intelligendum quod tota materia gestu tantum ostendatur, sed in
materia quedam loca sunt ubi gestus tantum necessarius est, et nullo modo uerbum.
²¹Considera locum illum in Terentio [Ter. Ad. 155sqq.], ubi inducitur <Escinus cum
Parmenone eripiens lenoni puellam, et leno proclamans sequitur>. ²²Escinus uero
Parmenoni imperat ut quotienscumque ei innuerit, "continuo pugnus eius hereat in

*S strictum SP strictum B quod SP et B 169,8 sit BP, om. S 175,1 tot SP totne B
175,2 post Respondet add. hec B MULTA FERUNT id est B, om. SP 176,2 attribuantur
BL atribuentur S 179,1 immorandum BP immorandus S longa SP longa usus B 179,5
aurem SP aures B 179,7 ANIMOS om. SB, post IRRITANT hab. L 179,8 extrinseca SP
intrinseca B 179,13 SIBI BP, om. S 179,14 istis SP, om. B 179,15 diceret SP dixit B
179,17 ecce et S ecce BP alia uerbo SP alia non uerbo B 179,18 uersu B uerso S AUT
AGITUR - dicitur SP, om. B 179,20 non SP num B et SP, om. B 179,21 [Don. Ter. Ad.*

mala". ²³Innuit Escinus et ille ferit, leno exclamat. ²⁴Escinus uero: geminabit, inquit, nisi caues. ²⁵Parmeno autem auditio "gemina" ante quam audiat "bit", putat esse imperationem non indicationem, et repercutit. ²⁶Hic tantum gestus necessarius est, et uerbum nullum. ²⁷Et plura in hunc modum inueniuntur. -- ²⁸Littera prosequenda est: AUT ACTA, id est gestu ostensa, REFERTUR etiam per uerba. ²⁹Ecce hic et oculus et auris necessaria sunt, sed auris segnior est ad percipiendum. ³⁰Et hoc est quod dicit: SEGNIUS et cetera. ³¹Lege iterum uersus illos in transcurso:

¶ 182 NON TAMEN. Quia dixerat oculos fideles, fortassis uellet omnia ostendere sub oculo. ²Dicit itaque Horatius: quamuis hoc dixerim, NON PROMES, id est non gestu ostendes, IN SCENAM, in theatrum, DIGNA GERI INTUS, id est digna ocultari. ³Que intus geruntur, quodam modo occultantur. ⁴Quod statim glosat, cum subdit MULTAQUE TOLLES EX OCULIS, ex gestu, que tamen uerbo proferes. ⁵Et hoc est: QUE MOX NARRET FACUNDIA PRESENS, id est efficax et manifesta. ⁶Et ecce hic tertium membrum premissae diuisionis, quod scilicet quedam tantum uerbo ostenduntur.

¶ 185 NE PUEROS. Ecce quedam de illis multis que ex oculis sunt tollenda, et uerbo tantum explananda. ²Notum est de Medea que filios suos trucidauit, et de Atreo qui puerum uxore sua a fratre Thieste genitum coxit et fratri comedendum dedit, et quomodo Progne uersa est in hirundinem, quia filium suum interfecit et Tereo marito suo comedendum dedit, et quomodo Cadmus in anguem, quia anguem deis sacramatum interfecit. ³CORAM et PALAM, scilicet sub oculo.

¶ 188 <QUODCUMQUE. Quare ista ex oculis sint tollenda subiungit, quia et incredibilia sunt et displicant>. ²<Et hoc est>: QUODCUMQUE OSTENDIS MIHI SIC, id est sub oculo, INCREDULUS ODI.

¶ 189 NEUE MINOR. Hic incipit instruere comedum et dare precepta in comediam. ²Dicit itaque quod in commedia neque plures neque pauciores debent esse actus quam quinque. ³Actus comedie uocat dispositiones et partitiones materie, ut in prima commedia Terentii [Andria] potest uideri. ⁴Ubi agitur de simulatione et apparatu falsarum nuptiarum, primus actus et prima partitio est. ⁵Ubi uero agitur de destructione illius simulationis, secundus actus est, id est secunda partitio, et sic de aliis. ⁶Ordo littere: FABULA QUE UULT POSCI ET SPECTATA UULT REPONI, id est que adeo bona est quod sepius poscitur, NEUE SIT MINOR, id est breuior, NEU PRODUCTIOR, id est extensior, QUINTO ACTU.

¶ 191 ¹NEC DEUS. Aliud preceptum quod tam ad comediam quam ad aliam scripturam retorqueri potest, ne uidelicet diuina et autentica persona intersit, nisi

173] Escinus - sequitur BP, om. S 179,22 continuo SP, om. B eius hereat in mala S hereat in mala P hereat in mala eius B 179,25 bit BP ibit S 179,29 et oculus BP oculus S percipiendum SP percuciendum B 179,30 est quod S, om. BP 179,31 iterum SP tantum B 182,1 post uellet add. ille B 182,2 ostendes BP ostendens S 182,4 tamen SP inde B 185,1 NE SP NEC B 185,2 uxore S in uxore BP suo comedendum BP suo S 185,3 et SL id est BP 188,1/188,2 QUODCUMQUE - Et hoc est BP, S¹ i.m., om. S 188,2 OSTENDIS edd. OSTENDIT B est SP post ODI add. quia non tantum materie non credo sed etiam de odio habeo B quia falsum erit P 189,2 quod SP, om. B debent BP dabant S esse actus BP actus esse S 189,2/189,3 quinque. actus BP, om. S 189,6 UULT REPONI SP REPONI B id est que BP que S id est breuior BP breuior S 191,1 Aliud preceptum

ad aliquem difficilimum locum peruentum fuerit. ²Non prohibet ne agatur de deis et de nobilibus personis, quia hoc non est interesse deum. ³Deum autem interesse est quando aliquis tractatui, quem de aliis rebus incepisset, deum subito interiaceret. ⁴Et hoc prohibet dicens: NEC DEUS INTERSIT, id est interponatur, NISI INCIDERIT, id est interuenerit, NODUS, id est difficultas, DIGNUS deo UINDICE, id est solutore. ⁵Hoc potest notari in omnibus inuocationibus quas faciunt poete, ut Uirgilius, cum Enee pietatem descripsisset et ipsius tormenta ostendisset, quia contrarium erat pium adeo affligi. ⁶Ad hoc exponendum non sufficiebat, quia nodus ille nisi per autenticam personam solui non poterat, et ideo ad denodandum musam suam inuocat, dicens [Verg. Aen. 1,8] "Musa mihi" et cetera.

¶ 192 NEC QUARTA LOQUI. Aliud preceptum tantum ad comediam pertinens. ²Scene dicuntur distinctiones comedie. ³In una scena potest esse tantum una persona, possunt esse due uel tres uel quatuor uel ampliores. ⁴Una queque persona que tres excedit, quarta possit dici. ⁵Quod si supra tres aliqua fuerit, non LABORET LOQUI. ⁶Non prohibet ne loquatur, sed ne supra modum loquatur, quia iam confusio generatur. ⁷Et hoc dicit: NEC QUARTA LOQUI PERSONA LABORET.

¶ 193 AUCTORIS. Preceptum est non de scriptura, sed de recitatione. ²Dicit enim quia si quis recitare uoluerit, oportebit ut optimos defensores habeat. ³Erant enim Rome quidam maligni, qui introducendo ursos et pugiles et alia spectacula recitationes bonorum poetarum disturbabant. ⁴Unde necessaria erat quelibet nobilis et prepotens persona, que ista auerteret et populum tumultuantem sedaret. ⁵Dicit ergo: CHORUS uirilis et OFFICIJUM UIRILE et cetera. ⁶PARTES AUCTORIS uocat recitatorem, gesticulatores, tibicines et similia. ⁷INTERCINAT, id est interueniat, <MEDIOS ACTUS QUOD NON> CONDUCAT, id est utile sit, PROPOSITO. ⁸Propositum est eius ut ad finem recitationem perducat. ⁹Illud autem utile non est quod propositum rumpit nec apte adheret.

¶ 196 ILLE. Quomodo defensores illos poterit habere instruit: amet bonos et faueat bonis, et boni sibi fauebunt. ²Et hoc est: ILLE BONIS FAUEAT ET CONSILIENTUR AMICE, id est amicabiliter. ³REGAT, id est pacificet. ⁴OCIA APERTIS PORTIS. Tempore pacis porte aperiuntur. ⁵TEGAT COMMISSA, id est sit fidelis in commisso. ⁶MISERIS ad miseros.

SP, om. B aliam *BP* ?illam *S* ne *SP* nec *B* autentica *BP* authencia *S* ad *BP, om. S* 191,2 Non *SP* nunc *B* 191,3 tractatui quem *BP* tractauit quod *S* subito *SP, om. B* 191,4 Et *SP, om. B* id est interponatur - UINDICE *SP, om. B* deo UINDICE *PL IUDI. S² in ras.* solutore *SP* salutore *B* 191,5 [*Glosae in Iuv. 4,34 p. 181; Ioh. 5,328sqq.*] erat *BP* est *S* 191,6 et ideo *SP, om. B* ad *SP* ad hoc *B* et cetera *S* causas me. *B* 192,4 Una *SP* Sed una *B* 192,4 possit *S* potest *BP* 192,5 Quod si *SP* dicit ergo quod si *B* non *SP* nisi *B* 192,6 ne supra modum *BP* supra ne *S* generatur *SB* generaretur *PL, fort. melius* 192,7 et hoc dicit *BP, om. S* 193,1 AUCTORIS *SP* ACTORIS *BL* non *BP* ne *S* 193,3 quidam maligni *S* quidam inuidi quidam maligni *BP* disturbabant *BP* ?destituebant *S* 193,4 post nobilis add. persona *B* 193,6 AUCTORIS *SP* ACTORIS *BL* 193,7 MEDIOS ACTUS QUOD NON *BP, ras. S* 193,8 est eius *PS* (*sed est euan. S*) eius est *B* 196,1 faueat *BP* foueat *S* 196,2 ET CONSI. (CONCI. *B*) AMICE id est *BP* et cetera *S* 196,4 OCIA A. POR. (uel APER.) *B* U.A. *P, om. S* 196,5 COMMIS. *P* CONSI. *B, om. S* sit

¶ 202 TIBIA. Posset aliquis querere: Cum antiquitus pauca in carmine sufficienter, cur modo tot et tanta requiruntur? ²Huic tacite questioni respondet, quod uoluptas et morum corruptela hoc effecit. ³Sed quandam similitudinem premitit, scilicet cum antiquitus tibia et sine ornatu et parua esset et pauca haberet foramina, modo erat ornata, grandis, et plura habebat foramina, quod iterum contigit ex morum corruptela. ⁴Et incipit a similitudine, dicens: TIBIA NON erat olim, UT NUNC est, IUNCTA ORICALCO, et non erat EMULA TUBE, ut nunc est. ⁵Tibia gracilis esse solebat, modo grossa ut tuba, sed TENUIS quantum ad ornatum et SIMPLEX quantum ad sonum, FORAMINE existente PAUCO. ⁶Et quamuis esset et tenuis et simplex, tamen ERAT UTILIS ASPIRARE ET ADESSE CHORIS et COMPLERE SEDILIA, quia NONDUM erant NIMIS SPISSA, quia nondum erat tanta hominum turba.

¶ 208 POSTQUAM. Dum essent pauperes et casti et uerecundi, talis erat tibia. ²Sed postquam facti sunt diuites, affuit et morum corruptio, et ita ampliata est tibia tum in ornatu, tum in sono, tum in foraminum multitudine. ³Et hoc est: POSTQUAM CEPIT et cetera. ⁴DIURNO, id est per totum diem bibito. ⁵GENIUS deus est humane nature, qui placatur cum homo bene procuratur. ⁶Qui enim se bene procurat, naturam suam conseruat. ⁷POSTQUAM, inquam, hoc fuit, ACCESSIT <MAIOR LICENTIA>. ⁸NUMERIS foraminum et MODIS, id est modulationibus. ⁹Alterum sequitur ex altero: nam ex diuersitate foraminum sequitur diuersitas modulationum.

¶ 212 INDOCTUS. Et quid mirum si maior licentia accessit, quia cum essent corrupti nulli sapientie intenderent. ²Et hoc est: RUSTICUS INDOCTUS, id est stolidus, et LIBER LABORUM, id est liberatus a laboribus, quia labore uoluptati postponebat, ipse, dico, CONFUSUS, id est commixtus, URBANO, quia ruris labore deposito uoluptatem urbis appetebat, et idem TURPIS, id est incultus, commixtus HONESTO, id est urbano, quia urbanis incultiores sunt rustici, ille, inquam, talis, QUID SAPERET, id est cui sapientie intenderet? ³SIC ETIAM TIBICEN ADDIDIT MOTUM, quia quodam motu et gestu decantabat et ita luxuriam prouocabat: nam alterum sequitur ex altero. ⁴ARTI PRISCE que bona erat et bonis placebat olim. ⁵Et UAGUS TRAXIT UESTEM PER PULPITA, et hoc totum ad luxuriam excitandam.

¶ 216 SIC ETIAM FIDIBUS. Ecce solutio tacite questionis. ²SEUERIS prius. Erat enim prius tetracordum, id est quatuor tantum <cordis>. ³<Postea creuerunt> corde, creuerunt et uoces ex earum diuersitate, et FACUNDIA PRECEPS, id est precipitans omnia, TULIT, id est attulit, ELOQUIUM INSOLITUM (prius enim dicebatur

fidelis BP fidelis sit S 202,3 efficit P efficit S fecit B plura habebat BP modo plura habebit S contigit BP contingit S 202,4 EMULA TU. B EMU. P ?E.?T. S 202,5 ut tuba BP, om. S 202,6 esset B esse S erat P tamen BP et tamen S 208,1 et casti BP casti S 208,2 est BP, om. S 208,5 placatur S bene placatur P bene complacatur B 208,6 conseruat SP seruat B 208,7 MAIOR LICENTIA BP, om. S 208,8 NUMERIS BP NUMERISQUE MODIS S MODIS SP MODUM B 208,9 modulationum SP uocum et modulationum B 212,2 quia laborem SL qui laborem B ruris BL urbanis S deposito B dispositivo L postposito S SAPERET BL SUPERET S FACERET P 212,3 motu BP metu S 212,4 olim SP enim B 212,5 TRAXIT - PULPITA BP ?NE PROCUL S 216,2 cordis BP cordarum L 216,2/216,3 cordis - creuerunt BP, om. S 216,3 earum SP eadem B

"apponit ulmis uites", modo uero dicitur "maritat ulmos uitibus") et ita SENTENTIA SAGAX UTILIUM RERUM, id est faciens nos sagaces de rebus utilibus, et DIUINA FUTURI, id est faciens nos diuinos et prouidos de futuro, NON DISCREPUIT a DELPHIS SORTILEGIS. ⁴Apud Delphon in templo Appollinis dabantur per quasdam sortes ambigua et obscura responsa. ⁵Similiter sententia modo est obscura. ⁶Cum enim prius diceretur "Pamphilus uitiauit Glicerium", statim intelligebatur. ⁷Modo uero cum dicatur "Pamphilus dormiuit cum Glicerio" uel "habuit rem cum Glicerio", obscuritate quadam et ambiguitate sensus eius ignoratur.

¶ 220 CARMINE. Illa supradicta ad uoluptatem generandam inuenta sunt, et etiam propter eandem causam tragedie satira admixta est. ²Et hoc est: CARMINE et cetera. CERTAUT, quoniam tragedi magna utuntur declamatione. ³OB UILEM HIRCUM, non quod non haberent aliud dignum premium, sed ad fetorem materie designandum hircus ei dabatur. ⁴NUDAUIT. Ad proprietatem satire respexit, que nuda dicitur quoniam aperte reprehendit. ⁵SATIROS AGRESTES. Non enim in satire ornata uerba sunt, sed agrestia et inculta. ⁶ET ASPER, quantum ad grauitatem tragedie, <TEMPTAUIT IOCUM, quantum ad leuitatem satire, INCOLUMI GRAUITATE, id est retenta grauitate tragedie>. ⁷EO QUOD. Causa est quare admixta satira est tragedie, quia aliter non haberet spectatorem. ⁸Et hoc est: EO QUOD SPECTATOR. ⁹SPECTATOR ideo dixit, quia tragedia sub gestu ostenditur. ¹⁰MORANDUS, detinendus, utpote ebrius. ¹¹Et hoc est: FUNCTUS SACRIS ET POTUS ET ideo EXLEX. Ebrius enim nulla lege coheretur.

225 UERUM ITA RISORES. Modo redit ad precepta danda, et hic instruit satircum et in satire tragedie admiscenda et in satira per se scribenda, quasi diceret: ²Ita admiscebatur, sed ita debent admisceri ne et persona inducta tragedie ex uicinitate satire humilietur, nec persona inducta satire ex uicinitate tragedie extollatur, immo una queque suam obseruet proprietatem. ³Et hoc dicit: UERUM ITA CONUENIET, id est conueniens erit, COMMENDARE, id est commendabiliter describere, ⁴uel COMMENDARE, <id est commandare, id est simul mandare, id est miscere, RISORES DICACES SATIROS>. ⁵<Proprietates sunt satire. Satira> enim derisoria est, quia cum quodam cachinno reprehendit. ⁶Dicax est quia neque pro minis neque pro muneribus cuiquam parcit. ⁷ITA UERTERE SERIA tragedie LUDO satire, NE QUICUMQUE DEUS, ne QUICUMQUE ADHIBEBITUR HEROS, scilicet quecumque nobilis persona tragedie pertinens, NUPER CONSPECTUS IN REGALI AURO ET OSTRO, sicut decet nobilem personam, postea MIGRET, id est deueniat, IN OBSCURAS TABERNAS, id est uiles domos, HUMILI SERMONE, id est humilitate satire, AUT, etiam ne, CAPTET ipsa

maritat SP quia aritat B nos diuinos B diuinos S a BP s. S 216,4 dabantur ... responsa BP dabatur ... responsio S 216,5 sententia modo BP modo sententia S 216,6 Cum BP Cui S glicerium B gliserium S, et sim. in sequentibus 220,1 uoptatem S 220,2 quoniam SP quia B 220,3 post materie add. sue B 220,6 TEMPTAUIT - tragedie BP, om. S 220,8 SPECTATOR BP, om. S 225,1 satircum et P satircum B satirice et S scribenda S . describenda BP 225,2 admiscebatur SP admiscebantur B debent SB, sed fort. debet legend. 225,3 commendabiliter B commendabilius P commendabit S 225,4/225,5 id est commandare - satire BL, om. S 225,4 id est simul B scilicet insimul L 225,7 ne S, om. B pertinens BP pertiens S CONSPEC. IN B OS. S HUMILI SERMONE BP, ras. S etiam BP et S

satira NUBES ET INANIA, id est ne ascendet ad altum stilum ex uicinitate tragedie, DUM ipsa UITAT HUMUM, id est humilem modum dicendi.

¶ 231 EFFUTIRE. Diceret aliquis: Potestne tragedia admisceri satire ita quod ipsa suam retineat grauitatem? ²Respondet: Potest utique. ³Et inde inducit similitudinem de matrona meretricibus in ludo choree admixta. ⁴Pudicitia matrone bene conuenit grauitati tragedie, procacitas meretricis proteruitati satire. ⁵Dicit ergo: TRAGEDIA INDIGNA EFFUTIRE, id est ex toto fundere, LEUES UERSUS. ⁶Si aliquos leues uersus fuderit non est mirum, sed si multos effuderit indignum est. ⁷PUDIBUNDA, id est retinens pudorem suum, PAULUM INTERERIT PROTERUIS SATIRIS, UT MATRONA IUSSA MOUERI, id est choree interesse, FESTIS DIEBUS.

¶ 234 NON EGO. Hic instruit eum in satira per se scribenda, et dicit quia in satira debent esse UERBA INORNATA. ²Non enim debet sequi ornatum uerborum, debent esse UERBA DOMINANTIA, id est uiuida et expresse significantia, sicut dominus expresse imperat quod non auderet seruus. ³Et nuda uerba debet habere satira quia denudat et aperte reprehendit, et debet differre a tragedia quia illa alto, ista mediocri utitur stilo. ⁴Et non solum hoc debet satira obseruare, sed etiam proprietates unius cuiusque persone tenere. ⁵Et hoc dicit: o PISONES, EGO SCRIPTOR SATIRARUM NON SOLUM AMABO NOMINA INORNATA ET DOMINANTIA ET UERBA INORNATA ET DOMINANTIA. ⁶Et accipe NOMINA illam octauam partem orationis, similiter et UERBA. ⁷NEC SIC ENITAR DIFFERRE TRAGICO COLORI, id est a tragico colore, ut et hoc non obseruem. ⁸Et hoc est: UT NICHIL INTERSIT, id est nichil interesse iudicem. ⁹Multum enim interest an LOQUATUR DAUUS, qui arguitur de furto, an AUDAX PHITIAS, que arguitur de deceptione. ¹⁰Unde ait LUCRATA TALENTUM EMUNCTO SIMONE. ¹¹Persone iste satire non sunt, sed sunt de Plauto sumpte. ¹²AN SILENUS CUSTOS et FAMULUS DEI ALUMPNI, scilicet Bachi. ¹³Hic arguitur de ebrietate.

¶ 240 EX NOTO. Diceret ille: Quomodo tot proprietates poteris obseruare? ²Respondet: Considerabo iam facta, et ad eorum similitudinem fingam noua. ³Et hoc est: SEQUAR CARMEN FICTIONE, id est quod fingam, EX NOTO, id est ex similitudine noti id est usitati, et tam bene tamque leuiter UT QUIUIS SPERET SIBI IDEM, id est cuius uideatur facile idem facere, et tamen non possit. ⁴Et hoc est: AUSUS IDEM et cetera. ⁵Et quare frustra subiungit: TANTUM HONORIS ACCREDIT carminibus meis SUMPTIS DE MEDIO, id est de communi usu dicendi, scilicet de noto.

ascendat *SP* [[abscondat]] atendat *B* id est humilem *BP* humilem *S* 231,4 procacitas *BP* procacitas *S* 231,5 LEUES UERSUS *BL*, om. *SP* post LEUES UERSUS add. futis erat quoddam uas in templo cibele, de cuius sacrificio nichil licebat remanere neque humana manu effundere. Unde erat uas illud habens os latum et fundum strictum, et statim ?immergebatur et nichil retinebat. inde fucio futis, fu<n>do -dis. EFFUTIRE, id est ex toto fundere *B* (sim. *PL*, *Schol. Vindob. et Turic.*, *Glosae ad Iuv. acc. p. 90*, e *Serv. Aen. 11,339) 231,6 leues *SP*, om. *B* fuderit *BP* funderit *S* sed si *B* sed *S* si *P* effuderit *BP* effunderit *S* 234,1 hic *BP* hoc *S* cum *BP*, om. *S* UERBA *B*, om. *SP* 234,2 enim *BP* id est *S* uiuida *SP* munda *B* 234,3 nuda *P^l* uiua *SBL* illa *P* quia *SP* quod *B* 234,5 o *BP*, om. *S* SATIRARUM *B* SA. *SPL* SATYRORUM *edd.* NOM. IN. ET D. ET UER. IN. ET D. P N. ET D. ET UERBA IN. ET D. S NO. INOR. ET DO. UERBA *B* 234,6 [i. unam octo partium orationis] 234,7 a *SP*, om. *B* 234,9 arguitur de deceptione (de om. *P*) *SP* dein de conceptione arguitur *B* 240,2 iam *BP* omnia *S* 240,3 id est ex *B* id est *S* et ex *P* usitati *SP* usurpati *B* SPERET *BP* SPERAT *S* cuius *SP* ut cuius *B* possit *BP**

¶ 244 SILUIS. Et quia tantum ualeo in satira describenda, ergo caueant sibi alii satirici, ne aut nimium tenera et lasciuia uerba proferant, aut nimium turpia dicant.
²Et hoc est: FAUNI, id est satirici quos Faunos appellat pro diutina ruris habitatione, uel FAUNI, id est Satiri (nam eadem numina sunt Fauni et Satiri, satiricos autem et satiras Satiros appellat), DEDUCTI a SILUIS, id est a studio in urbem ut recitent, CAUEANT ME IUDICE, cum sim iudex carminum. ³Nam reuera ipse et Ouidius et quidam alii fuerunt iudices carminum. ⁴Unde caueant subdit: NE AUT UMQAM IUUENENTUR, id est lasciuiant, UERSIBUS NIMIUM TENERIS, UELUD lasciuiunt homines INNATI TRIUIIS AC PENE FORENTES, id est pene in foro habitantes. ⁵In triuiis et circa forum, ubi est plurimus hominum conuentus, lascie se habent. ⁶AUT etiam sibi caueant ne CREPENT, id est cum maximo crepitu et sonitu proferant, IMMUNDA DICTA et IGNOMINIOSA, id est que adeo immunda sunt quod nec etiam debent nominari.
⁷CREPENT ideo dixit quia uerba immunda maximum crepitum faciunt.

¶ 248 OFFENDUNTUR. Quare caueant ostendit, quia talibus OFFENDUNTUR QUIBUS EST EQUUS, id est qui sunt de equestri ordine, ET QUIBUS EST PATER, id est qui sunt nobiles (nobilibus enim licebat suam scribere genealogiam, innobilibus uero non), ET QUIBUS EST RES, id est possessio, scilicet qui sunt diuites.

¶ 249 NEC SQUID. Diceret ille: Immo placebit eis, nam placebit pauperibus.
²Ad hoc respondet quia non ideo. ³Et hoc est: SI QUID PROBAT, id est laudat, EMPTOR CICERIS FRACTI, id est diminuti, uel FRICTI, id est cocti, ET EMPTOR NUCIS (hoc est cibus pauperum), non ideo illi, QUIBUS EST EQUUS ET PATER ET RES, ACCIPIUNT illud EQUIS ANIMIS, id est laudant, uel non DONANT CORONA, id est non iudicant donandum corona.

¶ 251 SILLABA. Superius fecerat mentionem de iambo ubi ait [Hor. ars 79] "Archilocum proprio" et cetera. ²Sed quia suo tempore plures abutebantur eo, idcirco describit iambum et ostendit quomodo usi sint antiqui et quomodo utantur moderni. ³Dicit itaque: SILLABA LONGA BREUI SUBIECTA, id est subposita, hoc totum UOCATUR IAMBUS, scilicet PES CITUS, id est uelox. ⁴Et quia adeo uelox est, ideo ipsa uelocitas expetiit, ut duo pro uno ponentur. ⁵Inde contigit ut uersus exameter, ubi scilicet erant sex iambi, trimeter appellaretur, id est trium metrorum. ⁶Et hoc est nomen quod ei accreuit. ⁷Cum enim prius iambicum metrum simpliciter appellaretur, modo trimetrum iambicum appellatur. ⁸Similiter dimetrum iambicum, ubi sunt quatuor iambi. ⁹Hoc est in libro: UNDE ETIAM, quia adeo uelox erat, IUSSIT, id est postulauit, ACCRESCERE NOMEN, id est abundare et apponi, IAMBEIS TRIMETRIS, CUM REDDERET SENOS ICTUS, id est quamuis essent ibi sex percussionses. ¹⁰ICTUS uero ideo dicit quia quadam impulsione et acutione secunda sillaba profertur.

posset *S* 240,5 dicendi *SP* dicenda *B* de noto *SP* donata *B* 244,1 ne *SP* nam *B* 244,2 numina *BP* nomina *S* satiras satiros *P* satiras fatiros *S* satiros Satiros *B* recitent *B*?recitant *S* 244,3 ipse *BP*, om. *S* 244,5 conuentus *SP* conueatus *B* 244,6 sibi *S*,?*P*, om. *B* id est cum *BP* et cum *S* 248,1 suam *SP*, om. *B* genealogiam *BP* geneloiam *S* 249,1 post nam placebit add. adhuc *S* 249,2 Ad hoc *BP*, om. *S* (sed cf. ad 249,1) 249,3 CICERIS *BP*, om. *S* FRICTI *BP* FRACTI *S* ET EMPTOR *SP* EMPTOR *B* cibus *SP* libet *B* judicant *SL* num (*i. non*) indicant *B* 251,1 archilocum *BP* archilochus *S* 251,2 et quomodo *BP* quomodo *S* 251,5 contigit *BP* contingit *S* 251,8 post sunt add. duo *B* 251,9 IAMBEIS *BP* edd. IAMBICIS metricis *S* 251,10 ideo *BP* ideo quod *S* impulsione *SP*

¶ 254 PRIMUS. Post premissam descriptionem ostendit quomodo usi sint antiqui et quomodo utantur moderni. ²Et dicit: PRIMUS erat SIBI SIMILIS usque AD EXTREMUM, NON ITA PRIDEM, non ita fuit pridem: hoc falsum est. ³Dicit ergo ita: PRIDEM est quod NON fuit ITA.

¶ 255 TARDIOR. Quamvis duo positi essent pro uno, non ideo minus celeriter pertransibat aures auditorum, et idcirco ad quandam tarditatem generandam spondeum recepit, sed tamen in certis locis, scilicet in primo et in tertio et in quinto loco. ²Secundum autem et quartum et sextum locum sibi iambus retinuit. ³In primo itaque et tertio et quinto loco potest esse spondeus, potest esse iambus. ⁴In secundo uero et quarto et sexto ex necessitate iambus, alioquin falsum esset metrum. ⁵Lege ergo litteram: TARDIOR et cetera. ⁶SPONDEOS STABILES (ad respectum iambi spondeus enim constat ex duabus longis) RECEPIT IN IURA PATERNA, id est in loca a patre et inuentore suo, scilicet Archiloco, sibi data, COMMODUS ET PATIENS, quia patienter ei hospitium commodauit. ⁷NON UT. Sed non adeo patiens et benignus fuit ut quedam loca certa sibi concederet. ⁸Et hoc est: NON UT DE et cetera. ⁹SOCIALITER, id est pro suo socio.

¶ 258 HIC ET IN ACCII. Ita ex hac necessitate admixtus est spondeus iambo. ²Sed Ennius et Accius noluerunt hoc obseruare, unde reprehendendi sunt. ³Et hoc est: HIC, scilicet spondeus, APPARET RARUS IN NOBILIBUS TRIMETRIS ACCII ET ENNII. ⁴NOBILIBUS yronice uel secundum prauum Romanorum iudicium, qui eos in summa auctoritate habebant.

¶ 260 IN SCENAM. Diceret aliquis: Quare hoc faciebant? ²Quare carmina sua non emendabant? ³Respondet quia non uersuum bonitatem sed multitudinem querebant, quam non obtinerent si emendationi studerent. ⁴Sed male faciebant, quia talis uersuum multitudo pluribus de causis reprehenditur. ⁵Et hoc est: Iudex PREMIT, id est dampnat, UERSUS MISSOS IN SCENAM, id est in recitationem, CUM MAGNO PONDERE uel ex hoc uel ex hoc. ⁶Et hoc est: AUT TURPI CRIMINE OPERE NIMIUM CELERIS et CARENTIS CURA, hoc est dampnat de negligentia, AUT TURPI CRIMINE ARTIS IGNORATE, id est de ignorantia.

¶ 263 NON QUIUIS. Oppositio: Dicis iudicem huiusmodi carmina dampnare, sed non quilibet iudex uidet an bona sint an mala carmina, et etiam si uideat, multotiens ueniam prestat. ²Et hoc est in libro: NON QUIUIS IUDEX UIDET, id est comperit, POEMATA IMMODULATA, id est male descripta, et cum uideat, DATA EST UENIA INDIGNA ROMANIS POETIS. ³Uenia indigna dicitur cum indignus absolui absoluatur.

impulsatione *B* acutione *BP* ?acutione *S* 254,1 descriptionem *SP* iambi descriptionem *B* 255,1 celeriter pertransibat *BP* pertransibat celeriter *S* idcirco *SP* ideo *B* sed *SP* si *B* in tercio *SP* tercio *B* in quinto *SP* quinto *B* 255,4 esset *BP* est *S* 255,6 data *S* dato *B* tradita *L* 255,8 et cetera *SP* cetera *B* 260,2 Quare - emendabant? *SP, om. B* 260,3 studerent *SP* studerem *B* 260,4 quia *SP* quod *B* 260,5 id est in *B* id est *S* in *P* uel ex hoc bis *BP*, semel *S* 260,6 CURA *BP* et cetera *S* 263,1 quilibet *P* quislibet *B* quibus *S* multociens *BP* mltpciens (?i. multipciens) *S* 263,2 Et hoc est *S* hoc est *BP* 263,3 cum

¶ 265 IDCIRCONE. Dicis iudicem non uidere poemata immodulata, sed non ideo scribam negligentius. ²Et hoc est: An IDCIRCO UAGER, id est scribam uaganter et LICENTER? Non.

¶ 265 ³AN OMNES. Et uere quia non uiderint non scribam negligentius. ⁴Nam si scirem uisuros, non ideo scriberem attentius. ⁵Et hoc est: AN PUTEM OMNES UISUROS MEA PECCATA, et tunc ero TUTUS ET INTRA SPEM UENIE, ego dico CAUTUS, id est mihi precauens? ⁶Qui bene facit, facile de uenia sperat. ⁷Facienda est ypallage sic: AN ERO TUTUS ET INTRA SPEM UENIE CAUTUS, QUIA PUTEM OMNES UISUROS MEA PECCATA. ⁸Non faciam: nam si hoc facerem, culpam uitarem, non mererer laudem. ⁹Et hoc est: DENIQUE si hoc feci, UITAUI CULPAM, NON MERUI LAUDEM.

¶ 268 UOS EXEMPLARIA. Ennius et Accius male scripserunt, unde non sunt imitandi. ²Sed Greci sunt imitandi. ³Et hoc est: UOS EXEMPLARIA et cetera. ⁴Exemplum dicitur quod sumitur, exemplar unde sumitur. ⁵MANU scilicet cura.

¶ 270 AT NOSTRI. Inuito quidem uos ad Grecorum imitationem, sed proau nostri Latinos quosdam imitati sunt, et in hoc errauerunt. ²Et hoc est: AT NOSTRI PROAUI, id est antecessores, LAUDAUERE et PLAUTINOS NUMEROS, id est metra, ET PLAUTINOS SALES, id est uerba amara. ³Sal in singulari numero pro condimento, in plurali pro uerbis amaris. ⁴Unde Iuuenal [Iuv. 9,11] "Et salibus uehemens intra pomeria natis", Auianus [Avian. fab. 38,6] "Uerbaque cum salibus asperiora dedit". ⁵Ipsi, dico, MIRATI UTRUMQUE, scilicet et numeros et sales, NIMIUM PATIENTER. ⁶Patienter dico, NE DICAM STULTE, mirati SI MODO, id est si tantummodo, EGO ET UOS SCIMUS dinoscere bonum dictum a malo. ⁷Et hoc est: SEPONERE, id est separare, INURBANUM, id est malum dictum, a LEPIDO, id est bono, et SI CALLEMUS, id est callide dinoscimus, LEGITIMUM SONUM, id est bonum, DIGITIS percutiendo ET AURE discernendo.

¶ 275 IGNOTUM. Quod Greci imitatione sint digni ostendit, quia fuerunt inuentores artium. ²Et hoc in libro: THESPIS ille Grecus GENUS prius IGNOTUM UEXISSE ad recitandum PLAUSTRIS. ³Nondum enim erat usus pulpiti, et ideo super plausta recitabant. ⁴QUE CANERENT, quantum ad uerbum, AGERENT, quantum ad gestum, homines PERUNCTI ORA FECIBUS, id est inquinati: nondum erat usus larue. ⁵Idcirco facies suas in huiusmodi ludis quoquomodo sibi distorquebant, ne cognoscerentur.

¶ 278 POST HUNC successit Eschinus, qui quedam ab ipso inuenta emendauit, quia laruam adinuenit, et pallam longam ne inferius cognoscerentur, et usum pulpiti. ²Et hoc est: ESCINUS alias Grecus REPERTOR PERSONE, id est larue, INSTRAUIT, id est insterni iussit, PULPITA TIGNIS MODICIS, non tantis sicut postea fuerunt, ET DOCUIT LOQUI MAGNUM, id est grandibus uerbis uti, et NITI, id est incedere, COTURNO illo calciamento.

indignus SP quando indignis B 265,2 post id est add. an B 265,3 uiderint BL uiderit S 265,6 facit BP, om. S 265,7 sic SP, om. B 265,8 Non BP Nota S 270,2 PROAUI BP, om. S 270,4 Unde B, om. SP 270,7 prae malum add. in B id est bono BP bono S dinoscimus S noscimus BL scimus P LEGI(TIMUM) B LEGITIMUMQUE S 275,5 Idcirco SP ideo B quoquomodo SP quomodo B 278,2 id est insterni BP et insterni S

<¶> 281 <SUCCESSIT>. Postea inuenta est uetus comedia, scilicet satire admixta. ²Et hoc est: HIS, scilicet Thespi et Eschino, SUCCESSIT UETUS COMEDIA, id est inuentores eius, SED LIBERTAS, id est licentia reprehendendi, EXCIDIT IN UITIUM, quia nimis libere reprehendebant, et in UIM, id est violentiam, DIGNAM REGI, id est coercri, LEGE. ³Et ideo LEX EST ACCEPTA, ne scilicet liceret male dicere. ⁴CHORUSQUE et cetera. Turpis taciturnitas fuit, cum malo SUBLATO bono concesso ipsum dicere nescierunt.

¶ 285 NIL INTEMPTATUM. Post laudem Grecorum poetarum sequitur laus Latinorum. ²Sed tamen ex laude statim descendet ad ipsorum uituperium, quia et Grecos imitari deseruerunt et poemata sua corrigerem noluerunt. ³Continuatio: Greci inuentores artium fuerunt, similiter Latini omnia temptauerunt. ⁴Et hoc est: NIL INTEMPTATUM NOSTRI, id est Latini. ⁵AUSI. Hic eos uituperat, quia Grecos non secuti sunt. ⁶CELEBRARE, id est in auctoritatem ducere, DOMESTICA, scilicet Latina. ⁷Pretexta nobilissima uestis Romanorum, inde PRETEXTE uel pretextate dicebantur comedie de nobilibus personis a Latinis condite, que nullius pretii erant. ⁸Toga communis uestis et ideo uilis. ⁹Inde TOGATE dicebantur comedie de pauperibus personis a Latinis condite, que iterum nullius pretii erant. ¹⁰Quarum scriptores Iuuinalis reprehendit dicens [Iuv. 1,3]: "Inpune ergo mihi recitauerit ille togatas?"

<¶> 289 <NEC FORET. Omnia temptauerunt, unde quidem nimis extollerentur, nisi emendare negligerent>. ²LIME LABOR. Ecce aliud unde eos uituperat. ³Lima ferrum corrodit et diminuit. ⁴Similiter qui uersus emendat, diminuit ipsos et amplum numerum ad paruum redigit. ⁵LABOR LIME, id est correctionis. ⁶Qui enim carmina emendat, multum laborat. ⁷Unde Ouidius in libro de Ponto [Ov. Pont. 1,5,17]: "labor hic quam scribere maior".

¶ 291 UOS o POMPILIU. Ipsi quidem lima et mora offenduntur, sed uos non offendamini. ²Et hoc est: o UOS qui estis POMPILIU SANGUIS, id est de genere Nume Pompilii, et cetera. ³COERCUIT, id est correxit. ⁴PERFECTUM DECIES. Totiens perficitur quotiens corrigitur. ⁵CASTIGAUT emendauit. ⁶AD UNGUEM. A marmorariis tractum est, qui marmoribus politis et iunctis unguem superducunt ut, si fuerit ibi scrupulus, offendatur unguis. ⁷Inde dictum est: res facta ad unguem, id est ad perfectionem.

¶ 295 INGENIUM. Ipsi quidem carmina sua nolunt limare, quod ideo faciunt quia malunt uideri poete quam esse poete, et sic numerum uersuum querunt. ²Cultum corporis fugiunt, et hoc auctoritate Democriti, cuius sententia erat magis ualere ingenium quam artem. ³Si quidem ex ingenio facimus multa carmina, ex arte

281,1 ¶ praeb. P scilicet SP id est B 281,2 scilicet SP, om. B libere BP, om. S uiolenciam BP uiolentia S 281,4 malo BP male S dicere BP diceret S 285,2 tamen SP, om. B descendet BP ?descendit S 285,7 nobilissima BP nobilissa S nobilibus SP nobilissimis B erant BP erat S 285,9 Inde SP ideo B iterum SL tantum B 289,1 ¶ praeb. P NEC FORET - negligerent P, om. SBL 289,4 redigit BP redegit S 291,1 quidem SP quidam B mora BP inora S offenduntur BP ostenduntur S uos SP, om. B 291,4 corrigitur BL corripitur S corritur P 291,6 marmorariis BP marmoreis S iunctis SP iunctis B superducunt BP superducant S 291,7 res facta SL Res est facta P, om. B 295,1 quidem SP quidam B nolunt BP, om. S quam esse poete BP, om. S uersuum BP suum

plura redigimus in pauca. ⁴Item sanos poetas a studio excludebat, infirmos uero studio dedicabat, et ideo corporis curam omnes fugiebant. ⁵Sic ergo ordinanda est littera: BONA PARS poetarum, id est maxima, NON CURAT PONERE, id est deponere, UNGUES, PETIT SECRETA LOCA ut fiant pallidi et uideantur sapientes, UITAT BALNEA, id est curam carnis. ⁶Quare hoc faciat subiungit, scilicet quia sic iudicatur poeta. ⁷Et hoc est quia NANCISCETUR, id est adipiscetur, PRETIUM POETE (nam muneratur ut poeta) et NOMEN, quia appellatur poeta, SI NUMQUAM COMMISERIT TONSORI LICINO CAPUT INSANABILE TRIBUS ANTICERIS, si etiam tres essent. ⁸Anticera est quedam insula apud quam nascitur elleborum, quod purgat morbum. ⁹Ait ergo: Poeta debet appellari, qui adeo habet morbidum caput quod non possit purgari toto elleboro quod nascitur apud tres Anticeras, si essent, et hoc secundum sententiam Democriti illius Greci poete. ¹⁰Et hoc est: QUIA DEMOCRITUS CREDIT INGENIUM, ex quo facimus multitudinem uersuum, esse FORTUNATIUS, id est melius, ARTE, id est exercitio (per quam artem multa ad pauca reducimus), ARTE, dico, MISERA, quia miseros et excruciatos reddit (ecce unum membrum sententie ipsius), et QUIA EXCLUDIT SANOS POETAS ab HELICONE, id est solos infirmos poetas iudicat debere studio uacare (ecce alterum membrum sententie). ¹¹Nota Liccinum fuisse tonsorem, et malum, cuius meminit Iuuenal is dicens [Iuv. 1,25]: "Quo tondente grauis iuueni mihi barba sonabat". ¹²Hic autem in tantas delicias uenit apud Neronem, quod ipso mortuo marmoreum et admirabile conditum est ei sepulchrum, de quo non ignobile epigramma Uarronis habetur: "Marmoreo tumulo Liccinus iacet, at Cato paruo, Pompeius nullo: credimus esse deos?"

¶ 301 O EGO LEUUS. Et quia talis est eorum sententia, me ergo iudicant peruersam mentem habere, quem uident curando corpori studere. ²Et hoc est: o EGO sum LEUUS, id est leuam et peruersam mentem habens iuxta sententiam ipsorum, QUI PURGOR BILEM (causa est) SUB HORAM UERNI TEMPORIS (tunc purgantur humores). ³BILEM, id est amaricationem ex fellis commotione procedentem.

¶ 303 NON ALIUS. Dicunt etiam de me quia, nisi corpus meum ita diligenter curarem, NON ALIUS et cetera. ²UERUM. Hoc dicunt ipsi, sed nomen poete non est mihi tanti pretii, ut ita uelim cruciari.

¶ 304 ERGO. Et quandoquidem nolo curam corporis intermittere, et ita non possum bene scribere. ²Ergo non scribens docebo alios scribere, et hoc ad modum cotis, que cum non possit secare ipsa, tamen facit ferrum secare.

¶ 306 MUNUS. Quod dixerat glosat sic: ego IPSE NIL SCRIBENS DOCEBO MUNUS

S 295,3 Si quidem BP Si quod S 295,4 Item (uel Iterum) BP Iterum S poetas BP poeta S studio dedicabat BP a studio dedicabat S 295,5 ordinanda est SP ordinanda B post PARS add. id est S post maxima add. et est quantitatis non qualitatis B fiant pallidi et uideantur sapientes BPL fiat pallidus (uel fort. -da) et uideatur sapiens S id est curam P curam SB 295,6 quare S et quare P cur B 295,7 NUMQUAM - ANTICERIS (LICINO om. P) BP UMQUAM et cetera S etiam tres PL etiam S tres B 295,9 apud B in P, om. S 295,10 hoc SP hoc est B uersuum BP non suum S ab BP, om. S debere BL, om. SP 295,12 [Comm. Cruq. ad loc.; Schol. Pers. 2,36 ed. Iahn] non BP, om. S 301,1 quem uident S quia uident B quem uidetur L 301,2 ipsorum SP eorum B HORAM B edd. HORA S 303,2 sed SP si S 304,1 nolo P uolo SB 306,1 MUNUS - donandus (IPSE et

POETAM, quo scilicet munere sit donandus, ET OFFICIUM eius, id est quid debeat facere, et DOCEBO UNDE PARENTUR ei OPES, id est diuitie, QUID ALAT eum, id est quo uictu debeat pasci et formari. ² Et hoc est: et QUID FORMET POETAM. ³Et DOCEBO etiam QUID DECEAT eum, scilicet bene scribere, QUID NON, scilicet male scribere. ⁴Et DOCEBO QUO FERAT eum UIRTUS bene scribendi, scilicet ad laudem, QUO ERROR scribendi, scilicet ad uituperium. ⁵Uel melius exponatur: IPSE NIL SCRIBENS DOCEBO MUNUS ET OFFICIUM POETAM, id est officium poete munerandum, UNDE PARENTUR OPES, id est opulentia in scriptis, QUID ALAT FORMETQUE POETAM, scilicet obseruatio proprietatum. ⁶Et hoc totum habetur in libro. ⁷Cetera non mutantur.

¶ 309 SCRIBENDI. Ecce officium quod utique est munerandum. ²Ordo: SAPERE EST PRINCIPIUM ET FONS SCRIBENDI RECTE, hoc est qui uult bene scribere, sapientie intendat.

¶ 310 REM TIBI. Ecce unde parentur opes, scilicet ex bene prouisa materia. ²Et quomodo possit bene prouideri materia docet. ³Inuitat enim eum ad precepta Socratis et aliorum philosophorum de materia capessenda. ⁴Et hoc est: SOCRATICE CARTE, id est libri Socratis (Socrates composuit librum suum quendam de materia capessenda, sed illum librum non habemus), POTERUNT OSTENDERE TIBI REM, id est materiam, ⁵scilicet poterunt instruere te ad materiam recte sumendam. ⁶Et quid ex materia recte sumpta sequatur ostendit, scilicet copia uerborum. ⁷Simile huic superius dixit [Hor. ars 40]: "cui lecta potenter erit res, Nec facundia deseret hunc" et cetera. ⁸Et UERBA SEQUENTUR REM, id est materiam, PROUISAM NON INUITA, immo sese ingerentia.

<¶> 312 QUI DIDICIT. Ecce quid alat et formet poetam, scilicet obseruatio proprietatum. ²Et hoc est: Ille QUI DIDICIT QUID DEBEAT PATRIE sue ET QUID AMICIS suis (patrie [quod] et amicis <debemus> nos et nostra), ³et QUI[D] DIDICIT QUO AMORE SIT AMANDUS PARENTS, QUO et FRATER ET quo HOSPES (hospes autem magno amore, frater maiore, parens maximo amandus), ⁴et QUI item DIDICIT QUOD

scilicet *primum omittens*) bis scr. S sic S, om. BP ego IPSE S, om. BP scilicet S, om. BP id est quid S scilicet quid B scilicet quod P debeat B doceat P, om. S *prae* UNDE add. et S ei BL, om. SP eum id est *conieci* ipsum S id est BP 306,2/306,3 Et hoc est - etiam S, om. BP 306,3 DECEAT eum S DECEAT BP QUID NON scilicet male scribere SP, om. B 306,4 Et DOCEBO S, om. BP post UIRTUS add. scilicet S 306,5 Uel melius exponatur BP Ut melius autem legatur exponatur S OFFICIUM P(OETAM) S OFFICIUM BP *prae* QUID add. et S 306,6 Et S, om. BP 309,1 munerandum BP remunerandum S 309,2 EST BP ET S SCRIBENDI BP SCRIBENS S hoc est BP q.d. S uult bene P bene uult B uult S 310,1 parentur SP patuntur B 310,2 possit bene prouideri materia P bene possit materiam prouidere B bene materia possit pruidere S 310,3 Inuitat enim eum BP inuitando S 310,4 CARTE BP, om. S Socratis - non habemus S, om. BPL materiam BP materia S 310,5 scilicet - sumendam S, om. BPL 310,6 Et S, om. BPL ex materia recte sumpta S inde PL mihi B 310,7 Nec - hunc B edd. hunc nec facundia deseret S, om. P et cetera S, om. BP 310,8 ingerentia BP^J gerentia S 312,1 ¶ *prae*. L et formet PL et reformat S formetque B 312,1 scilicet obseruatio proprietatum S proprietates noscere P, om. BL 312,2/312,6 Et hoc est - PERSONE S, uersionem breuiorem QUI DIDICIT QUID DEBEAT PATRIE. Patrie debemus et (et om. B) nos et nostra, et

SIT OFFICIUM CONSCRIPTI et QUOD SIT OFFICIUM IUDICIS (conscripti dicuntur senatores: ipsorum est officium patrie, ut patres, bene consulere, iudicis est iuste iudicare),⁵ et QUI DIDICIT QUE sint PARTES DUCIS MISSI IN BELLUM (partes, id est officia et proprietates, ducis sunt hostes fortiter propulsare et suos protegere),⁶ ILLE, inquam, qui hoc didicit, PROFECTO, id est certe, SCIT REDDERE CONUENIENTIA, id est proprietatem suam, CUIQUE PERSONE.

<¶> 317 RESPICERE. Quia plus ualet obseruantia proprietatum, iccirco sepissime ad eam inuitat. ²Monet itaque poetam ut mores et conuersationem humane uite respiciat, et inde proprietates eliciat. ³Nam ut ait Cato [*Ps. Cato dist. 3,13,2*]: "Uita est nobis aliena magistra". ⁴Et hoc est: Ego IUBEBO DOCTUM IMITATOREM, id est scriptorem qui proprietates voluerit imitari et obseruare, IUBEBO, inquam, RESPICERE EXEMPLAR UITE humane et MORUM, et IUBEBO eum DUCERE, id est elicere, HINC, id est de illo exemplari, UIUAS, id est expressas, UOCES.

<¶> 319 INTERDUM. Quia studendum sit proprietatibus ostendit, dicens quod magis ualet aliqua fabula uilis et nullius utilitatis, si fuerit proprietatibus discreta, quam aliqua grauis materia proprietatibus carens. ²Et hoc est quod dicit: INTERDUM FABULA NULLIUS UENERIS, id est uenustatis et gratie, SINE PONDERE ET ARTE, id est artificio, sicut est fabula de rustico et urbano mure, si fuerit SPECIOSA IOCIS (proprietates iocos appellat) et RECTE MORATA, id est secundum mores descripta, illa, inquam, FABULA UALDIUS OBLECTAT POPULUM et MELIUS MORATUR, id est detinet eum, QUAM UERSUS INOPES RERUM, id est proprietatum, et QUAM CANORE NUGE. ³Nugas canoras appellat ubi tantummodo sonus est et nulla utilitas.

¶ 323 GRAIS INGENIUM. Superius inuitauit ad imitationem Grecorum, ubi ait [*Hor. ars 268*]: "uos exemplaria Greca" et cetera. ²Hic ostendit quod digni sunt imitatione, et non Romani. ³Nam Greci sapientie, Romani auaritie student. ⁴Et hoc est: MUSA DEDIT GRAIS INGENIUM in adinueniendo, et DEDIT GRAIS LOQUI ORE ROTUNDO, id est dedit eis os rotundum non balbum in eloquendo.

similiter (et similiter *om. B*) AMICIS. QUO SIT AMORE (et cetera *add. B*). HOSPES magno amore, FRATER maiore, PARENTS maximo AMANDUS est. CONSCRIPTI dicuntur senatores. Ipsorum autem est officium patrie bene consulere, IUDICIS iuste iudicare, DUCIS et hostes fortiter propulsare et suos protegere. PARTES, id est officia et proprietates. ILLE qui hoc et hoc fecit (*scit B*), PROFECTO et cetera *praeb. BP* 317,1 ¶ *praeb. P* plus *S* plurimum *B* multum *P* iccirco *S* ideo *BP* ad eam *BPS*¹, *om. S* 317,2 Monet itaque *S* et monet *BP* humane *BP*, *om. S* 317,3 aliena *BP*, *om. S* 317,4 Et hoc est *S* ait itaque *BP* Ego *S*, *om. BP* IUBEBO *BP* uidebo *S* IMITATOREM *BP*, *om. S* scriptorem *BP* scriptores *S* imitari et *BP*, *om. S* IUBEO inquam *S*, *om. BP* et MORUM - UOCES *S* ET HINC id est (id est *om. B*) de illo exemplari DUCERE id est elicere UOCES UIUAS (UIUAS UOCES *B*) id est expressas *PB* 319,1 ¶ *praeb. PL* quia *S* quod *BP* dicens quod *S* quia *BP* discreta *S* distincta *BP* grauis *S* grandis *BP* 319,2 est quod dicit *S* in libro *BP* post descripta *add.* a more (moribus *P*) non a mora *BP* illa, inquam, FABULA *S*, *om. BP* eum *S*, *om. BP* et QUAM *S* et *BP* 319,3 appellat *S* dicit *BP* est *S*, *om. BP* et nulla *SL* et non *B* 323,1 ubi ait *BP*, *om. S* 323,2 post Hic *add.* item *BP* sunt *S* sint *BP* et non romani *SP*, *om. B* 323,3 greci *BP* graui *S* 323,4 *prae* INGENIUM *add.* et cetera *BP* in adinueniendo *BS*² in adueniendo *S* ad inueniendum *P*

¶ 325 ROMANI. Per pueros etiam ostendit quod Romani pecunie adquirende student. ²Et hoc est: ROMANI PUERI DIDUCERE, id est diuidere, ASSEM LONGIS RATIONIBUS, id est computationibus, IN CENTUM PARTES. ³As nobis diuidendus est, ut que sequuntur citius innotescant. ⁴As igitur pondus est certum constans ex duodecim uncisi, et compositum ex illis uocatur as, compositum ex undecim uncisi uocatur deunx, ex decem dextans, ex nouem dodrans, ex octo bisse, ex septem septunx, ex sex semis, ex quinque quincunx, ex quatuor triens, ex tribus quadrans, ex duabus sextans. ⁵Una queque per se uocatur uncia. ⁶Preter has autem principales partes assis sunt alie secundarie infinite et multiplices diuisiones per minutias, et huiusmodi computationes addiscunt pueri Romani.

¶ 326 DICAT. Ad hoc ostendendum aggreditur quandam illorum sic: ²DICAT FILIUS ALBINI illius auari: SI DE QUINCUNCE REMOTA EST UNCIA, QUID SUPERAT, id est quid restat? ³Puer autem ne negligenter respondeat paululum moratur. ⁴Cui Horatius quasi eum de tarditate increpando ait: o stolide, POTERAS DIXISSE: TRIENS EST. ⁵Postea uero Horatius considerans intentionem pueri lenit eum et dicit: Certe, o puer, tu POTERIS SERUARE TUAM REM.

329 REDIT. ²Aliam questionem subiungit dicens: REDIT UNCIA, QUID FIT? ³Non dicit REDIT UNCIA que sublata erat, quia tunc fieret quincunx, sed REDIT, id est apponitur ad quincuncem. ⁴Respondeat puer: SEMIS fit, id est medietas assis.

¶ 330 AD HEC. Et quandoquidem talibus intendunt, possunt ergo intendere sapientie? Minime. ²et hoc est: CUM SEMEL, id est perfecte, IMBUERIT ANIMOS eorum AD HEC <ERUGO> ET CURA PECULI. ³Uel ita: AD HEC, id est post hec, CUM ERUGO et cetera. ⁴ERUGO quedam pestis est et ponitur hic pro amore pecunie. ⁵Peculium proprie dicitur pecunia de pecudibus sumpta. ⁶Nam antiquorum pecunia in pecudibus consistebat. ⁷CUM hoc, inquam, sit SPEREMUS nos POSSE FINGI, id est componi ab eis, CARMINA LINENDA CEDRO ET SERUANDA LEUI, id est plana, CUPRESSO. ⁸Cedrus arbor est inputribilis de qua fit optimum unguentum, quod

DEDIT GRAIS - dedit eis S, om. BP eloquendo S loquendo BP 325,2 DIDUCERE - PARTES S, om. hic BP (sed cf. ad 325,5) 325,4 igitur S, om. BP certum BP, om. S duodecim SP, om. B deunx SP deuns B sep<t>unx S septuns BP semis SP semi B quincunx S quincuons B duabus P duobus SB sextans BP sextons S 325,5 per se S uero P, om. B 325,6 autem S, om. BP assis S, om. BP diuisiones per minutias P per minutias B, om. S post Romani add. DIDUCERE id est diuidere RATIONIBUS computationibus BP 326,1 ostendendum SP ostendit B sic S et inquit BP 326,2 ALBINI B pars codd. Hor. ALBI. P AL. S SUPERAT SP SUPERET B QUID ... quid BP QUOD ... quod S 326,3 autem ne BP ergo S respondeat BP respond. S 326,4 Cui S quem BP quasi eum S, om. BP increpando S increpans B increpitans P o SP, om. B EST BP HEM S EU edd. 326,5 Postea - puer tu S considerans uero Horatius attentionem pueri lenit et dicit BP 329,1 REDIT S, om. BP 329,2 Aliam - dicens S subiungit et aliam questionem BP 329,3 UNCIA S, om. BP tunc fieret S iam esset B iam erat P REDIT - quincuncem S REDIT UNCIA ad quinquoncem id est apponitur uncia quinquonci BP 330,1/330,2 AD HEC - hoc est SB, om. P 330,2/330,3 CUM SEMEL - Uel ita S, om. BP 330,3 post hec BP, ras. S CUM ERUGO S, om. BP 330,4 quedam pestis est S est quedam maneria pestis BP ponitur hic L ponit BP 330,5 peculium B pecul. inde S pecunia BP, om. S 330,6 post consistebat add. SEMEL id est perfecte BP (cf. 330,2 S) 330,7 CUM - sit L CUM hoc inquit sit B si hoc sit P CUM inquam S SPEREMUS BP pars codd. Hor. SPER. S nos